CAP. II.

30

De Corsica insula.

Vicina Sardinia est ab septemtrionibus CORSICA INSULA; Græcis κύρνος CYRNOΣ dicta. Plinius, lib. iiii cap. vi: In Liquido mari est Corsica, quam Græci Cyrrnon adpellavere. Diodorus lib. v: Μέση δὲ τὴν Αἰγαίων νῆσος ἐστιν απέκτου μηδὲ τεττάς ὡς τὸ σεῖσας, οὐμάζεται δὲ τὸ πλῆθος τῶν Εὐρωπῶν Κύρνος, ἢ τὸ εὐχωρέων Κέρσινα. Id est: Ab Aethalita ccc stadia remota est insula, qua Græci Cyrrnos, Romanis & indigenis Corsica vocatur. Dionysius in περιηγήσει.

40

Σαρδὼ τὸ δέσμην, ηγή ἀπέιει δὲ εἰν αλι; Κύρνος.
Ηγέτε τε Κερσίδα Φώτες Πτηνόδονος καλέσονται.
Τὴν δὲ αμφιλαφῆς έτις ποσούς οστον ἔκεινη.

Hoc est:

Sardinia latissima, & immensa in mari Cyrrnos;
Quam Corsica viri indigenæ adpellant.

50

Nemoribus autem abundans nulla adeo, ut illa. Stephani epitomator: Κύρνος, νῆσος περὶ Κυρναίου λαπήσιος. Εὐαγγεῖος Εὐρώπη. τὸ εἴθινον Κύρνον καὶ Κυρναῖον. Φασὶ δὲ τὸν Κυρναῖον πληυρονικότερον εἶναι (εἰκέστι εὖτοι τὸν Σαρδανία) μηδὲν μέλιται τετράδες. πλεῖστον δὲ ποτὲ γίγνεται περὶ αυτοῖς. Omnino verba, quæ parenthesi inclusi, transposita esse ab exscriptore vel ipso epitomatore existimo. Sensus igitur corum hic est: Cyrrnus, insula Iapygiae ad Boream vergens; auctore Hecateo, in Europā. Gentilitium inde est Cyrrnei. Habitant autem hi circa Sardiniam. Aiunt vero Cyrrneos maximè longos eos esse, quod semper melle vescuntur: cuius ingens apud eos gignitur copia. Iapygia vocabulum unde habuerit, vel quid eo intellexerit Hecatæus, haud equidem video. cæterum Corsicam illum voluisse, patet ex Sardinia simul & mellis commemoratione, de quo post dicam. Idem Stephani epitomator anteā: Κορσίς, νῆσος ἐν τῷ τυρρηνικῷ πελαγίδι, δυτὶ Κέρσοντος διάληξ βενελάς. λέγεται καὶ Κορσική. τὸ εἴθινον, Κόρσι. Id est: Corsis, insula in Tyrrheno pelago, à Corsi, bubuli servâ, sic dicta. Vocatur eadem & Corsica.

sica. Gentilitium est, CORSI. Apud Procopium, Gothicar. rer. lib. 11.1 sibi scriptum id vocabulum est Κύρσική, Cursica. Eustathius ad præscripta Dionysii verba sic commentatur: Τοπονυμία δὲ πληγεσσαῖς εἰς Κύρνοις. τὸ δὲ Κύρνον οὐκ Κορσίδα, φησί, καλέσιν, η κατά θάνατον ανθεγάφων Κορσίδος. Εἰς μὲν ἄλλοι φασί, Κορσίς καλέσιν δόπο Κέροντο γιαννήν· λέγουν ψάρον δὲ τῷ Τυρσίν ικανόν πλάγια Κορσίδα δόπο Κέροντο, δύλης Βανέλας. οὐ δὲ οὐδὲ διενίστη Βαλετηγή, Κορσίς λέγουν διὰ τας εἰς αὐτήν καροσι, οὐ εἰς καρυφας τῶν ὁρέων. Λεγετο τῇ οὐλῇ, φησί, αμφιλαφής, οὐ εἰς δασεῖα, οὐδὲ πόση δασονεκτινή. Id est: Cyrni maximè longevi gse traduntur. Cyrnon autem, inquit, etiam Corsida vocant, sive Corsicam; ut quedam exemplaria habent. Et, ut alii aiunt, Corsis vocatur à Corsâ, muliere quadam. Fertur enim, insulam esse in Tyrrhenio pelago Corsida ab Corsâ dictam, bubulci servâ. Ut verò ipse vult Dionysius, Corsis dicta est¹⁰ à corsis qui in eâ sunt, id est, à montium vorticibus. est enim memoribus, inquit, abundans, id est, densa, nulla alia ita, ut illa. Isidorus, Origin. lib. xiii cap. vi: Corsica insule exordium incola Ligures dederunt, appellantes eam ex nomine ducis. nam quædam Corsa nomine Ligus mulier, quem taurum ex grege, quem prope litora regebat, transnatare solitum, atque per intervalla corpore aucto remeare videret; cupiens scire incognita sibi fabula, taurum à ceteris digrediemēt usque ad insulam navigio prosequuta est, cuius regressu insula fertilitatem cognoscentes Ligures, ratibus ibi profecti sunt; eamque nomine mulieris auctoris & ducis adpellaverunt. Hac autem insula Græcè Κύρνη dicitur à Cyrno, Herculis filio, habitata. Servius, in Virgilii Eclogam v 111: Taxus venenata arbor est; que abundat in Corsicâ. hec autem insula Græcè Cyrene dicitur, à Cyrno, Herculis filio. Solinus, cap. viii: Corsicam plurimi in dicendo latius circumvecti, plenissimā narrandi absolverunt diligentia: nihilque omissum, quod retractari non sit supervacuum: ut exordium incolis Ligures dederint; ut apida ibi exstructa sint; ut colonias ibi deduxerint Marius & Sulla; ut ipsam Ligustici sinus aquor adiuuat. Illud sanè de tauro & Ligure muliere Corsâ satis fabulosum, quum 1. x millium passuum mare inter insulam & proximam circa Vada Volaterrana seu Populonium promontorium continentem intercedat. quod rectè etiam à Plinio adnotatum dicto lib. 111 cap. v 1. Abeat, inquit, à Vadi Volaterranis 1. x 11 millia passuum. Alii certè auctores non Ligures primos eius fecerunt cultores; sed eiusdem cum Sardis generis Afros. in quibus Pausanias, in Phocicis ita scribit: Εἴ δὲ νῆσος, εἰ μὲν ἀπίκεται τὸ Σαρδεῖον, Κύρνη τὸ Μέλισσα, τὸ δὲ Λιβύων τὸ οἰνομέντων καλεσθήτη Κορσίκη. Id est: Haud longè ab Sardinia distans insula à Græcis Cyprus ab indigenis Afris Corsica nuncupatur. Ex lingvæ ac sermonis specie Ligustici generis esse an prisci illi animadverterint mortales, equidem ignoro. Græca vox Κύρνη haud dubiè ex indigenarum vocabulo Κορσίκη desumpta est; quando prima in utroque syllaba κυρ & κορ ferè eadem est. Sic Lycophron, in Alexandrâ, eamdem syllabam per E scripsit, in his versibus:

Οἱ δὲ αὐτοὶ Πελασγῶν αἴματι Μεμβλητοὶ ποιεῦσι
Νῆσον τε Κερνεάτην, ἐκπεπλωτες
Τὸν πέρι πόρον Τυρσιωνὸν, οὐ λαμπάντας
Δίγαστον οἰκήσεσθαι Λευκανῶν πλάκας.

Hoc est:

Alii rursum Pelasgi circa Membletis vada
Et insulam Cerneatim, enavigantes
Ultra mare Tyrrhenorum, in Lametius
Vorticibus Lucanorum tenebunt arva.

Ad hæc ita commentator eius Iacius Tzetzes: Κερνεάτην τὸ Κέρνη νῆσον, τοῦ Σιγαρού αὐτοῦ πεπλωτή, Κερνεάτης εἶπεν. Id est: Cerneatin. Cerni insulam, derivativum pro primitivo, Cerneatin dixit. Ceterò Seneca, exsul quomdam in hac insulâ, etiam Hispanicum genus in eâ agnovit. sic enim in Consolatione ad Helviam matrem cap. viii scribit: Transiebunt & Hispani. quod ex similitudine ritus adpareat. eadem enim regumenta capitum, idemq. genus calceamenti, quod Cantabri est: & verba quedam. non totus sermo conuersatione⁵⁰ Græcorum Ligurumq. à patro desirivit. Herculis autem filium fabulosa fecit Græcia Cyrnum cādem ratione, ut & Sardum, à quo Sardinia adpellata fuit: ut superiore capite ostensum. Nempe in dispersione gentium, quæ facta olim est ad urbem Babylonem, à duotoribus cum ipsa gentes, quas ducebant, tūm terræ, quas occupabant, nomina accepere. ipsi verò duces alius dei alii postea habitu fuisse filii; quum cuncta illa deorum varia numina atque nomina ad unum verum æternumque Deum, rerum omnium simulque primi hominis Adami conditorem, pertine-

rent;

rent. Hinc ab eiusmodi duce quodam Corsō & ipsa gens C O R S I & insula COR-
S I C A dicta fuisse videtur. Gens ipsa cum duce ex Africā per Sardiniam primum
advenerit, an ex Liguriā, incertum est. Posterioribus temporibus Græci Phocen-
ses ex Ioniā coloniam in Corsicam deduxerūt Aleriam, Cyro Persis imperante, circa
Olympiadēm L V I, & annum ante Iesum natum 10 L. ut postea fuius in exposi-
tionē Aleria urbis patebit. Hos paulo pōst ejecerunt Tyrrheni: teste Herodotus,
quem infrā videbimus. Hinc ita Diodorus, dicto lib. v: τὸν πάρχεσθαι ἐν αὐτῇ νῆσῳ πό-
λεις αἰγαίοις δύο· καὶ τέταρτη οὐδὲ Καλαζα, οὐδὲ Νίκαια τεταρτησσαντες, τέταρτη δὲ τὴν οὐδὲ Καλα-
ζαν Φωκαῖς εἴλιοις· καὶ χειρὸν θύρα καπικησσαντες, τέταρτη Τυρρελών εἰξεβλήθησαν εἰς τὴν νῆσον· τὴν
10 δὲ Νίκαιαν εἴλιον Τυρρελών ιδιαστερεσσαντες, καὶ ταῦς κατὰ τὴν Τυρρελίαν κερδάσας νῆσος ιδιο-
ποιερόν. Πάλι δὲ θύρας ζέρονται εἰς τὴν Κύρων πλευραν καρδιοντες, ἐλαύανον τελέσθαι εἰς οὐρανον
φέρει. Id est: Dua in eâ sunt urbes insignes, Calaris & Nicaea. Calarim Phocenses condi-
dere. quumque ad tempus insulam inhabitassent, à Thyrenis fuerunt ejecti. Nicaeam Tyrrhe-
ni fundarunt, quum mari portarentur; & vicinas Tyrrheni insulas suæ ditioni vindicassent.
Quum itaque ad aliquod tempus Corsica urbis in potestate suâ haberent, tributa ab incolis ei-
getant. Αλαζανον scribendum esse, pōst patebit. Anno M I I I Olympiadis LXXXI,
Lyficrate Athenis summum gerente magistratum, subjectam eorum imperio fuisse
insulam, auctor est idem Diodorus lib. xi. Post hæc in Carthaginensium, una
cum proximâ Sardinâ, fuit potestate; donec bello Punico primo à Romanis
20 ambæ occupatae sunt. Sed de nomine Corsicæ variisque eius incolis haec tenus fa-
tis. De situ ac magnitudine eius ita tradit Mela lib. i i cap. viii: Dua grandes, si-
toque diuisa Hetrusco: quarum Corsica, litoris propior, inter latera temuis & longa, preterquam
ubi Aleria & Mariana colonia sunt, à Barbaris colitur. Strabo lib. vi: μῆκος τῆς Κύρων
Φονοῦ Χαροπαῖς φέρεται μίλια εἴκοσι, πλάτος δέ οὐ πάλις δε τέλεμος τοῦ μεταξὺ καὶ
Διγρασσίου εὐδίας. Id est: Longitudinem Corsice tradit Chorographus passuum millia c. l x,
latitudinem lxx. Alii verò circuitum eius aiunt esse stadiorum mille ducentum. Id est
millium passuum c l. Sed hoc apertum arguit mendum. Ego igitur lego: τελέμος τετρακισιδεκάτης καὶ Διγρασσίου εὐδίας. Id est: Circuitus traditur stadiorum ter mille
ducentum. hoc est millium passuum cccc. Plinius; dicto lib. iii cap. vi: In Ligustico
30 mari est Corsica; quam Græci Cyrnon adpellavere; sed Tuscus [adde è Melâ, litoris] propior; à se-
premitriene in meridiem projecta: longa passuum c l millia; lata, maiore ex parte, quinqua-
ginta: circuitu cccxxii m. Abest à Vadis Volateranis lxii millia passuum. Et fine capit is:
Extra conspectum pelagus Africum attinges, est Sardinia, minus novem millibus passuum à Cor-
sicæ extremis: etiamnum angustias eas arctantibus insulis parvis, que Cunicularia adpellantur,
item que Phintonis & Fosse: à quibus fretum ipsum Taphros nominatur. Et Plinii epitomator,
Martianus Capella, lib. vi: In Ligustico mari est Corsica; quam Græci Cyrnon adpellavere;
longa centum quinquaginta millibus passuum; lata quinquaginta. circuitus eius omnis distendi-
tur millibus trecentis viginti quinque. Et postea, loco haec tenus in vulgatis exempla-
ribus miserè ac feedè discribo: Et jam Africum mare spectans à Corsicâ in octavo [millia-
40 ria] Sardinia est. in quo angusto freto sunt parva insule, que Cunicularia perhibentur: item
Phintoni & Fosse. Orosius, lib. i cap. ii: Corsica insula multis promontoriis angulosa est.
tenet autem in longo millia passuum centum sexaginta, in lato millia viginti sex. Isidorus
dicto lib. x i i i cap. vi: Dividitur à Sardinia xx millium freto; cincta Ligustici equo-
rū simili, ad prospectum Italie. Est autem multis promontoriis angulosa. Ptolemaeus longitudi-
nem eius fecit' millium passuum cxxx; latitudinem lxx. Hodie nescitur esse
longa millia cxx; lata l. Crebra admodum atque extensa angustaque promonto-
ria quum in mare emitat; circuitus eius observatu paulo difficilior est. at circum
extrema promontoria si mensuram agas; c c circiter & lxxx millia invenias.
Ceterum magnitudine tertia habita est omnium interni maris. Auctor libri de
50 Mundo, qui Aristoteli adscribitur: Φαρεγαὶ ἢ ἡμῖν καὶ εὐτὸς εἰσὶν νῆσοι αἰγαίοις, Σικελία,
Ἐσαρδὼ, καὶ Κύρων, καὶ Κρήτη, Εὐσοία, Κύπρος, καὶ Λίσσος. Id est: Nota nobis & in
interno mari insula sunt insignes, Sicilia, Sardinia, Corsica, Creta, Eubaea, Cyprus & Lebus.
Alexius comicus, apud Constantiūm imperatorem, in Themat. imperii oriental.
lib. ii. themate Sicilia, & apud Eustathium in Dionysii Περὶ γῆς.

Τῶν εἰλατινῶν, καὶ ἰδεῖσθαι Φύσις
Οντοῖς μεγίστας, Σικελία ὡραῖα, οὐ λόγος,
πρώτη μεγάλη, δεύτερη Σαρδὼ, τρίτη

Kύρων

Κύρη^Θ, περιπη^τ, δι^η Διός Κρήτη τροφὸς,
Εὐσοία πέμπη στεφάνης, ἐκτη Κύπρ^Θ,
Λέσβ^Θ. δὲ Κύπριν ἐχάτιν λαχεῖσ^τ εχι^τ

Hoc est:

In septem insulis, quas indicavit natura
Mortalibus maximas, Sicilia, ut fama fertur,
Prima est magna; secunda Sardinia; tertia
Corsica; quarta Iovis nutrix Creta;
Quinta Eubaea angusta; sexta Cyprus;
At Lefbus ordinem sortita est septimum.

Strabo lib. 11: de iisdem interni maris insulis loquens: Νῆσοι δι' εἰσὶν ἔσθι μὲν τῇ περιγραφῇ τῷ Τυρρηνικῷ πελάγει τῆς Λιγυσικῆς συχναῖ, μέγισται δὲ Σαρδὼ καὶ Κύρη^Θ, μετὰ γε Σικελίαν· αὐτὴν δὲ καὶ τῶν ἄλλων τῶν παθῶν ημᾶς εἰσι μερίσιν. Id est: Insula eius in orā quidem Tyrrheni maris ad Liguriam usque sunt frequentes: inter quas Sardinia & Corsica sunt maxima post Siciliam. hec quidē reliquarum nostrī maris est omnium maxima. At longè posteriori tamen loco eam ponit Scylax in Περιήλαῳ. Μερίσια Σαρδὼ, δε περ Σικελία, τετραήδη Κρήτη, περιπητη^τ Κύπρ^Θ, πέμπη Εὐσοία, ἐκτη Κύρη^Θ, ἑβδόμη Λέσβ^Θ. Hoc est: Maxima est Sardo; secunda Sicilia; tertia Creta; quarta Cyprus; quinta Eubaea; sexta Corsica; septima Lefbus. Sic ferē & Diodorus, lib. v: de Balearibus apud Hispaniam insulis loquens: Τέτων δὲ η μέγιστη μερίσια πασῶν εἰσι μετὰ ταῦτα εἶδον νῆσος, Σικελίαν, Σαρδὼ, Κύπρη^Θ, 20 Κέρτην, Εὐσοίαν, Κύρην, Λέσβον. Hoc est: Harum maior omnis magnitudine excedit post VII insulas, Siciliam, Sardiniam, Cyprum, Cretam, Eubaeam, Corsicam, Lefbum. Ac sanè Creta Sardiniam ferē exæquat: Cyprus etiam excedere videtur.

T A F R O S Cæterū de freto inter Sardiniam & Corsicam, quod à Fossis insulâ, ut auctor est sive Fossa, Plinius, τάφρ^Θ. **T A P H R O S** Græcis dicebatur, id est, F O S S A, sic tradit Zonaras, Annal. tom. II: Λάχι^Θ δὲ Σικιώνια θέτι Σαρδὼ καὶ Πλάτη Κύρου εἰσπάτεσσον. καὶ ταῦτα δέ εἰς τῷ Τυρρηνικῷ πελάγει, οὐλίζον αἰλάλιαν ἀπέχουσαν, οὐς μίαν αὐτας περράσσων εἴσαι δοκεῖν. Hoc est: L. Scipio exercitum in Sardiniam & Corsicam duxit: quæ, in Tyrrheno mari sitæ, tam exiguo spatio inter se distant, uti ex longinquo una esse videantur. Pausanias in Phociciis: Τλω δὲ Κύρου σεδίς φασίν εἰς ταλάνους δεκά τῆς Σαρδὼς ή ὅκτα τῆς Ιταλίας διείχθει. Id est: 30 Corsicam aiunt VIIII hanc amplius stadia lato mari ab Sardinia submoveri. Hoc aperte vel fallum vel mendosum. rectius Strabo dicto lib. v: Κύρη^Θ ξ πως διέχει τῆς Σαρδὼς^Θ σεδίς. id est: Corsica LX circiter stadia ab Sardinia distat. Plinius Sardiniam ait abesse à Corsice extremis minus novem millibus passuum. epitomator eius Capella spaciū id facit VIIII milliarium. apud Isidorum leguntur XX: sed mendosè, pro IX, vel X. Pausanias fortè scripsérat ὡδόντος σεδίς, id est, LXXX stadia. quæ, more antiquorum VIII stadia in unum milliare computando, millia efficiunt x. Sunt autem re verâ inter extrema utriusque insulæ stadia L X; quæ habet Strabo; id est millia VIIII passus 15. Scylax id intervallum ita adnotavit: Α' ποδὸς δὲ Κύρου νῆσος εἰς Σαρδὼ νῆσον ωλος ιμερέγιος τείνων μέρος, καὶ νῆσος ἐρήμης εἰς τῷ μετέξει. Id est: Ab Corſi- 40 cā insulâ in insulam Sardiniam trajeccus est terita partis unius diei. insula vero in medio utriusque est deserta. Non una; sed plures. Plinius, loco præscripto: Sardinia minus novem millibus passuum à Corsice extremis; etiamnum angustias eas arctantibus insulis parvis, quæ Cunicularie adpellantur; item, quæ Phintonis & Fosse. Ptolemaeo, præter Hermadam & Herculis insulam, suprà à nobis explicatas, sunt à septentrionali Sardinia late- 50 re Φύτων^Θ νῆσος, Ιλοῦν^Θ νῆσος, Νυμφαία νῆσος. Id est: Phintonis insula, Ilva insula, & Nymphaea insula. Ex his prima ab oriente & Erebantio promontorio est Phintonis insula; altera post hanc Ilva; postrema & longius in altum pelagus projecta, Nymphaea. Sed Phintonis insula fuerit illa, quæ vulgari vocabulo nunc dicitur Insula di Figo; τάφρ^Θ, id est, Fossa, quæ nunc Isola Rossa. tertia ex 50 maioriis, & versùs occasum, erit Nymphaea. reliqua verò minores, seu & Cynicv. verius scopuli, erant Cynicvlariae. Ilva quomodo huc pertineat, quum eo nomine sit ad Italiam, nescio. Verum ego in Corsicam revertor.